A compingitur et Ruth, quoniam in diebus Judicum, facta narratur historia, itemque Samuel, qui in duobus primis Regum voluminibus, et Malachim, qui in duobus sequentibus expletur, quos sequuntur voluminibus singulis, Isaias, Jeremias, Ezechiel, liber xii prophetarum in hagiographis consistit. Tertius ordo continens Job, Psalterium, Eccles. Cantica canticorum, Danielem, Paralipomenon, Esdram et Esther. Et sic colliguntur in summa xxii libri Veteris Testamenti, licet nonnulli librum Ruth et Lamentationes Jeremiæ, in hagiographorum numero censeant supputandos, ut in xxiv summa omnium dilatetur. Et hæc quidem inveniuntur in prologo libri Regum, quem beatus Hieronymus vocat galeatum principem omnium Scripturarum, quæ ab ipso de fonte Hebræorum manaverunt ad intelligentiam Latinorum. Liber vero Sapientiæ, et Ecclesiasticus, Judith, Tobias et Pastor, ut idem Pater asserit, non reputantur in Canone, sed neque Machabæorum liber, qui in duo volumina scinditur, quorum primum Hebræam redolet eloquentiam, alterum Græcam, quod stylus ipse convincit, ille autem qui Pastor inscribitur, an alicubi sit nescio, sed certum est quod Hieronymus et Beda illum se vidisse et legisse testantur. His adduntur Novi Testamenti octo volumina, scilicet Evangelium Matthæi, Marci, Lucæ, Joannis, Epistole Pauli xv uno volume comprehensæ, licet sit vulgata, et fere omnium communis opinio non esse nisi xiv, decem ad Ecclesias, quatuor ad personas: si tamen illa quæ ad Hebræos est, connumeranda est Epistolis Pauli, quod in præfatione ejus astruere videtur doctorum doctor Hieronymus, illorum dissolvens argutias, qui eam Pauli non esse contendebant. Cæterum, quinta decima est illa quæ Ecclesiæ Laodicensium scribitur, et licet, ut ait Hieronymus, ab omnibus explodatur, tamen ab Apostolo scripta est: neque sententia hæc de aliorum præsumitur opinione, sed ipsius apostoli testimonio robatur. Meminit enim ipsius in Epistola ad Colossenses his verbis: *Cum lectu fuerit apud vos hæc epistola, facile ut in Laodicensium Ecclesia legatur, et ea quæ Laodicensium est legatur vobis (Col. 4)* Sequuntur Epistole Canonicas vn in uno volumine, deinde Actus apostolorum in alio, et tandem Apocalypsis. Et hunc quidem numerum esse librorum, qui in sacrarum Scripturarum canonem admittuntur, celebrius apud Ecclesiam, et indubitate traditio est, quæ tanta apud omnes viget auctoritate ut contradicitionis aut dubietatis locum sanis mentibus non relinquant, quia conscriptæ sunt digito Dei. Jure ergo et merito cavelur, et condemnatur ut reprobus, qui in morum verborumque commercio, præsertim in foro fidelium, hujus divini eloquii passim et publice non admittit argentum, quod igne Spiritus sancti examinatum est, purgatum ab omni fæce terrena et macula purgatur septuplum. Iстis ergo secure fides incumbat et illis, quæ hinc probatum et debitum accipiunt firmamentum, quoniam infidelis et

haereticus est, qui eis ausus fuerit refragari.

Delibrorum vero auctoribus variantur opiniones licet ista prævaluerit apud Ecclesiam eos ac illis esse præscriptos, qui in singulorum titulis prænontantur. Isidorus sexto *Etymologiarum* libro, cap. 2, rationem nominum quæ libris indita sunt, a fonte litterarum Hieronymus mutuatus exponit, et auctores eorum. Rabanus quoque in libro De ecclesiasticis officiis, quem nonnulli de sacramentis dicunt, et Cassiodorus in libro De institutione divinarum litterarum quæ ad hunc articulum pertinent, latius exequitur. Cassiodorus enim non modo de Scripturis Canonicis et earum auctoribus disserit, sed a quibus exponantur, eleganti, ut solet, describit eloquio.

Præterea singuli Patrum librum aliquem exposi-turi, sicut ratio exigit, de auctore et materia ejus, intentione et causa, et titulo, et si qua alia sunt quæ auditoribus, et lectoribus faciliorem intelligentiam sequentis operis præparent, in tractatibus suis præmittere consueverunt, et hæc quidem habita ratione loci, et temporis, et eorum ad quos sermo dirigitur, ut ad formam evangelicæ institutionis, familiæ Domini mensuram cibi salutaris opportune dispensent. « Nam, ut ait Palladius, magna pars prudentiæ est, consulta ratione personam illius qui scribit permetiri. » Unde ab execuzione vulgatae opinionis de industria stylum suspendo, ad alia transiturus, nisi forte dignatio vestra præceperit, ut et hanc diligentius exequar. Interim certum habeat vestra discretio, quoniam Philo, eujus meminit, Hieronymus, undecimo capitulo libri De viris illustribus, ab aliis dissentit in libro qui inscribitur : *Quare quorundam in Scripturis mutata sint nomina*. Hunc sequuntur Theophilus Alexandrinus in Chronicis suis, et Epiphanius Constantiæ Cypri episcopus in libro De viris illustribus, quod et Theodorus, qui urbano sermone libros eorum de Græco transluit in Latinum, attestatur. Dicit enim quod et Gamaliel, ad cuius pedes Apostolus se gloriatur dicens legem, et publica assertio Hebreorum, qui de littera legis rectius sapiunt, cum Philonis opinione concordant.

Sed ne pretendam verbum, cum ad reliqua pro-
perandum sit, et istorum proponatur opinio. Ea autem est quod Moyses Pentateuchum scripsit, etsi de fine Deuteronomii, ubi de morte ejus agitur, non conveniat, aliis asserentibus, etiam hanc particulam prophetali certitudine, sicut et illam quam de mundi creatione præmisit in capite, et quam in benedictionibus patriarcharum de futuro vaticinatus est, ab ipso Moyse fuisse conscriptam, aliis autem a Josue, aliis ab Esdra dicentibus eam fuisse appositam. Josuelibrum scripsit, qui denominatur ab eo. Sophithim vero, id est judices, item librum Ruth, et partem libri Regum, qui denom nantur ab ipso, scripsit Samuel, reliqua exceptis David, sed tandem a Jeremia scriptus est Malachim, id est duo posteriores libri Regum. Idem librum suum cum

A Lamentationibus edidit. His autem omnibus vulgata non contradicit opinio. Ezechias et viri sapientes, quos in scholam virtutum et litterarum sociaverat sibi annis xv, quibus Deus prorogaverat vitam ejus, divinis de cætero vacans, in unum volumen compigerunt vaticinia Isaiae, quæ ille in populo declamassem (quod ex verbis ejus apparet) visus est potius quam scripsisse : nec repugnat quod in grandi libro scribere jussus est stylo hominis, quia liber ille jam scriptus erat, et grandis, nec ad ipsius prophetias, ut aiunt, pertinent colligendas, quæ exceptæ sunt ab auditoribus, et a p̄efato rege dispositæ. Idem et Parabolas compilaverunt, ante quidem a Salomon dictatas, et silenter ab excipientibus, ut ut sit, usu vulgatas. Unde in iisdem parabolis hæc quoque sunt parabolæ Salomonis, quas transtulerunt viri Ezechiæ regis Juda. Transtulisse autem dicuntur, quia quasi de loco ad locum, ab usu vulgari, et privatis fortasse schedulis singulorum, publica auctoritate traduxerunt in Canonem Scripturarum.

Inde etiam roboratur hæc traditio, quod in III Regum scriptum est (cap. vi) : *Locutus est Salomon tria millia parabolas, et fuerunt carmina ejus quinque millia, et disputavit acedro Libani usque ad hyssopum*, etc. Hoc enim dixisse potius creditur, quam scripsisse. Sunt qui carmina ejus referant ad Cantica cantorum : disputationem naturalium a maximis ad minimis procedentem, ad significatiōnem eorum quæ Ecclesiastes in totius mundi concessionatur auditu. Sed de his alias. Nam et Ecclesiasticum, et Cantica cantorum Canoni Scripturarum rex Jerusalem Ezechias et conscholares sui dicuntur adjecisse. Salomonis tamen auctoritate prolata, quem in his consribendis inventorem, et quasi publicæ utilitatis præconem habuerant. Hoc tamē contra vulgatam opinionem, sed an contra veritatem dictum sit, diffiniat ille qui novit, Aggæus, Zacharias et Malachias, adhibitis xv viris, maxime fideliter Synagogæ Ezechieli oracula composuerunt. Ipse enim prædicavit visiones, et infixit memoriam auditorum quas in terra polluta scribere noluit, ne sancta profanaret, sed præcepit ut scriberentur in terra Domini. Hic autem suspensioni alludit Psalmus, dicens : *In salicibus in medio ejus suspendimus organa nostra*, etc. (Psal. cxxxvi.) Et ab hac quidem opinione, vulgata non dissentit, sicut Isidorus attestatur. Idem prophetæ scripserunt Daniel. Nam Daniel et propter causam, quæ in Ezechiele redditâ est, se a scriptitatione suspendit : et quia præpediebatur administrationibus publicis. Idem quoque tres prophetæ, et conscholares eorum conscripserunt librum Esther, quem vulgata opinio ab Esdra compositum asserit, librum quoque xii Prophetarum, quem vulgus ab ipsis xii prophetis compositum tenet. Præfatus autem Philo cum sequentibus suis superius nominatis, memoratos tres prophetas hujus libri et præcedentium, ut dictum est, laudat auctores. Quia

oves erant singulorum visiones, satis visum prophetis eas prædicando publicare, et demandare scriptoribus, præsertim cum eorum rustici fuerint, et pastores, aut aliis lediti, litterarum fuisse credantur ignari. Psalmorum composuit David, utens inter nisterio virorum, qui in quorumdam psaltilis ascribuntur. Fuerunt autem hi viri x, aliquos psalmos composuerunt, quod et quam Isidorus refert, non negat opinio, omnes psalmi dicuntur esse Davidis, qui accommodavit auctoritatem, juxta quod ius docet in Codice, dicens : « Omnia mea facimus, quibus nostram imperlimur item, quia ex nobis eis omnis impertitur is. » Nam qui non subtiliter factum emen labilior est eo qui primus invenit. Esdras composuit, qui prænotatur ab ipso, et Panon, usque ad dies suos. Reliquum vero aut sapientissimi fideliter Synagogæ, quæ reædificavit in Hierosolymis. Moyses scripsit secundum istos, de quo nihil definire præligata opinio, licet in eam partem videat proclivior, ut ipse beatus Job subactis tenuis proprium scripserit librum. De Tobia, et libro Machabæorum, qui non sunt re canone, a quibus auctoribus scripti sint, yata docet opinio, nec de his sequaces Phi siunt mentionem ; quia tamen fidem et reliædificant, pie admissi sunt. Librum Sa composuit Philo, diciturque Pseudogra on quia male scripserit, sed quia male in C Inscriptus enim est Sapientia Salomonis, Salomone non sit editus, sed propter sty m induerit, et elegantiam morum, quam ei r informat, dicitur Salomonis. Ecclesiasti ipsit Jesus filius Sirach, qui et ipse, stylitate et morum, Salomonis dicitur, sicut a Latinis usu vulgato dicuntur esse quælibo Sapientiæ quæ non ibi, sed in Par avenir haud dubium est. Unde in Ecclesia, a Parabolaram quæ sic incipit: *Mulierem quis inveniet?* (*Prov. xxxi*) titulo Sapientiæ itur. Hæc de numero et auctoribus librorum Testamenti, in quibus pro parte prætores a vulgata opinione dissentiantur. Numerorum Novi Testamenti certus est, et aucto fere nulla est alterationis quæstio. Siqui aguli evangelistæ sua volumina ediderunt. suas Epistolas texuit, etsi illam quæ ad s est suspicentur aliqui fuisse Barnabæ vel tis. Epistolas Canonicas illi scripserunt i nominibus inscrubuntur. De duabus tamen s Joannis novissimis quæstio est. Actus orum tam fideli et salubri, quam dulci ucas dignoscitur exarasse. Apocalypsim alii le apostolo, alii a quodam sanctissimo sa Ephesino Joanne, sicut litteratorum Pater Hieronymus refert, descriptam opinantur:

A sed apud credulitatem Ecclesie vincit apostolus. Hæc interim de numero et auctoribus librorum Novi Testamenti dicta sint, quorum conceptionem si quis nosse desiderat, epistolam beati Hieronymi ad Paulinum de divinis libris legat, quia, ut de conscientia mea loquar, nusquam melius invenietur aut planius.

B Sed quæ cura est, serenissime domine, has atque alias in investigatione auctorum discutere opinio nes, cum unum omnium sanctorum Scripturarum constet esse auctorem Spiritum sanctum ? Nam beatus Gregorius in Moralibus verissime et elegansissime, cum constet libri beati Job, quem exponebat, Spiritum sanctum esse auctorem, de scriptore libri postmodum querere, proinde habendum esse, ac si, cum de scriptore certum sit, de calamo, quo liber scriptus est, dubitetur. Non ergo magni faciatis si Scripturarum teneantur autores, sed si veraciter intelligantur : imo certe si pie et fideliter impleantur. *Non enim auditores legis*, ut ait Apostolus, *apud Dominum justi sunt, sed factores* (*Rom. ii*). Ad hæc in illis occupari optimum est, quia, ut per fidelissimum organum suum Veritas ipsa eloquitur : Ama scientiam Scripturarum, et carnis vitia non amabis. Proinde intelligenti otium sine litteris mors est, et vivi hominis sepultura.

C Ad tertiam progredior quæstionem : Quidnam sit mensa solis in sabulo, quam famosissimam inter gymnosophistas scrutator veritatis, et litterarum diligentissimus persecutor Appollonius conspergit in salubo, super quo omnes consului, qui in Francia primatum videntur habere Scripturarum, sed quia eos gentilis historia latuit, non multum reprehendo, si quod non didicerant, docere nequiventur. Quidam tamen imprudentiam suam impudentius detexerunt, id solum inepta responsione persuadentes, quod a doctoribus, quos diu et multa mercede conduxerant, nihil scire didicerunt. Historia autem hæc quam veritate refertus et litteris Hieronymus in præfatis apicibus tangit, apud Valerium Maximum reperitur in lib. m, cap. 1, titulo *De moderatione*. Accidit enim, ut refert, quod a piscatoribus in Milesia regione everriculum trahentibus, quidam jactum emerat. Extracta demum magni ponderis aurea Delphica mensa, orta controversia est, illis se capturam piscium vendidisse affirmantibus, hoc econtra dicente se emissæ dunt taxat fortunam jactus. Audita quæstione populus civitatis, propter novitatem et magnitudinem rei, causam ad consultationem Delphici Apollinis censuit referendam. Consultus vero respondit ei dannum esse, qui omnes alias sapientia antecederet, alioquin accipienti injundam fore et noxiæ. Itaque quia Thales Milesius judicio auditorum, inter septem, quos tunc præ cæteris Græcia celebrabat, sapientissimus habebatur, denuntiaverunt ei, ut jam dictæ mensæ possessionem adiret, qui, audita consultationis forma et responso Apollinis,

prudenti humilitate, non se, sed Biam Pyrenæum, dixit Apollinis oraculo designatum. Aditus est et iste priori similiter, et in eundem modum conditionem in Mitylenæum Pittacum transtulit; interim mensa jacente in sabulo, et propter novitatem eventus et moderationem sapientum: et quia nullus de populo præsumebat invadere aurum, quod a se tanto studio sapientissimi removebant, casum hunc non tam mirabilem quam stupendum, talium præconatrix fama longe lateque vulgavit. Mensa itaque famosissima facta est, dum ad singulos sapientum septem sic ipsius procedebat oblationis, donec ventum est ad Solonem, qui et titulum amplissimæ sapientiæ, et munus oblatum contulit in Apollinem, in quo sol colitur, quia omnia contemplatur, et cuius virtus ignea sic penetrat universa, ut ei nihil possit esse absconditum: unde et mensa solis dicta est, quam Apollonius in sabulo jacentem, dum litteras persequeretur, inspexit.

Restant adhuc duas de quinque propositis quæstionibus absolvendæ; sed tempus respondendi deest et otium: quas quidem si dignationi vestræ visum fuerit lubens aggrediar meisque connumerabo successibus, si mihi cœlitus datum fuerit honori et voluntati vestræ in aliquo inservire.

*Rusticus agricolam, miles fera bella gerentem,
Rectorem dubiæ navita puppis amat.*

(Ovid. *De Ponto*, II, 561.)

Et principem philosophiae cultorem, et qui litterariorum honesta studia amplectitur, et foveat, litterariorum possessores non amabunt? Nec infiector quin princeps illitteratus interdum reipublicæ commodus esse possit, sed ad parilitatem litteratorum si rite procedat, uterque aut nunquam concendet, aut raro. Nam, ut vester ait Vegetius, nullus est quem oporteat aut plura, aut meliora scire, quam principem, cuius scientia potest omnibus prodesse subjectis. Nec ambigo super his quæ hic scripta sunt, diversos diversa censuros, sed assecutus sum finem meum, si placuerit vobis epistola, quæ sicut non habet unde placeat ex sui venustate, sic ex devotione sribentis non habet unde debeat disperdere. Nec illorum formido judicium, qui antequam exaudiant temerariam sententiam ferunt, eo quod memini Scripturæ dicentis: *Qui prius respondet quam audiat stultum se esse demonstrat, et confusione dignum* (*Prov. xviii.*). Nonne et vobis notum est genus hominum, quos Salomonis parabola tangit, asserens quod stultus non respicit verba prudentis, nisi ea dixerit quæ versantur in corde ejus? Tunc demum credam parvitatib[us] meæ devotionem, glorioissime comes, non esse contemptam, si aliquid eorum quæ mihi possibilia sunt, eminentia vestra, quam in tempora longa beatificet et conservet Omnipotens, dignetur injungere mihi, mandatis vestris nominibus fideliter parituro.

A EPISTOLA CXLIV.
AD MAGISTRUM GAUFRIDUM DE SANCTO EDMUND
(A. D. 1166.)

JOANNES GAUFRIDO de Sancto Edmundo.

Cum in solemnitate Paschali reformanda pacis gratia Andegavum prefectus essem a gem, ipsum ante Dominicæ corporis percepti per abbatem Sancti Victoris Parisiensis, et religiosos, feci diligentius conveniri super p[ro] filii vestri, adhibitis etiam aliis amicis, de quæ fide in curia spem conceperam pleniorem: citaveram enim antea super hoc virum opti et suis meritis mihi reverendum, magistrum rium de Insula, et per ipsum alios Patres quæ fides mihi videbatur esse sincerior. Rex autem pro Dei religione, et intercedentium reverent spondit benignius; auditio tamen quod ad domum Beati Edmundi res ista pertineret, Willelmus Hastingis, per quem veritatem inquisivit, acciri, ne quid per subreptionem diceretur ab illo autem quatenus potuit et ausus est, beni exposuit causam vestram. Præcepit ergo rex rum ad se mitti, ut indultæ remissionis præcipere litteras, quas ad regni officiales, pace ipsius constaret, omnibus reportaret. Re itaque puerum cum festinatione, sicut Deo placuit, et nostra necessitas exigebat, ad strum Galterium de Insula transmisi, cuius et charitatem nobis exhibitam remuneret fundus Ecclesiæ Christi, pro cuius fide et amore, nobis conscientia testis est, læti, quandoquæ ita necesse est, damna, injurias, contumelias, exsilium sustinemus, certi quoniam fidelis es minus, qui non tentari nos patietur supra id possumus, sed de ipsa tentatione profectum est et anteactæ vitæ purgatione elicit. De me le et quibusdam aliis, quos scio in hac tribula congratulari, ut crebro meditentur, et dicant.

C Secundum multitudinem dolorum meorum in meo, etc. (*Psal. xciii.*) Patimur enim per gloriam Dei, non ut adulteri aut homicidæ, non incendiarii aut sacrilegi, sed velut Chris Hanc fidem nostram insaniam reputamus, et constantiam fidei pertinaciam vocat, fessionem veritatis et nota et nomine varia inurit, cultum religionis appellatione hypocrisy superstitionis, aut alterius falsitatis dehonit conatur, sed Princeps apostolorum aliter se contrarium docet: *Hæc est enim, ut ait, et apud Dominum, quia in hoc vocati estis a Christo ut sequamini vestigia ejus. Sed et, si quid pati propter justitiam, beati eritis* (*I Petr. ii.*). / dilekte mi, in brevi, aderit arbiter conscienti et judex, cuique redditurus ut meruit, et tandem fiet quidquid modo garriat mundus, qua quisque vixerit. Interim, quæso, tuis, et sanctos quos nosti, me facias precibus adjuvari, ut, invio sum, quod non credo, me Christus vi stormum reducat ad semitam: si in via sum

prospera vel adversa, ut sibi beneplacitum A
perducat ad vitam. Si magistrum Galterium
is, ei per te, et per amicos quantascunque
is gratias referas, et maxime per comitem
idum, quem diligit, et, si facultas adfuerit,
ecipias, et ab aliis recipi facias tanquam ange-
Domini, quoniam et ipse, ut arbitror, Dei
ter est, et quantum licet in curia membra
ti multipliciter consolatur. Quos puer invene-
jutores, quisve sit meus status, pro parte
it judicare. Imputabisque fortunæ, non mihi,
in eum humanitatem ampliorem non potui-
ere. Utinam amicos amodo meliores inve-
Ego profui quatenus tempora permittebant.
magistrum Galterium juramento arctari, ut
litteras, neque nuntios recipiat exsulantium.
io patet quam misera necessitas bonis viris
neat, quos non licet mandata Dominice legis,
videlicet charitatis, implere.

EPISTOLA CXLV.

AD BARTHOLOMÆUM EPISC. EXONIENSEM.

(A. D. 1166.)

BARTHOLOMEO Exoniensi episcopo, JOAN. Saresber.
et ex more sribentium ad amicos salutis
pagina non prætendat, nihil tamen affectuo-
est in votis, et orationibus meis, quam ut
estræ jugiter prosperentur in Domino. Salu-
em enim domino et Patri debitam nequa-
suspendit defectus, aut immutatio charitatis
onsulta dispensatio et officiorum, et omnium C
epte geruntur ratio moderatrix. Dispensatio-
ro causa in propatulo est, ut eam omnino
porteat, aut paucis expediatur allegari. Nam
s domini regis dicunt omnia plena esse, ut
invicem colloquendi aut scribendi tutum non
esse commercium. Nescio quid frivolum
innocentiam molitur iniquitas, et urgente
lo conscientiæ incessanter pungentis et ure-
nones suspectos habet et omnia; jure quidem
rito, quia pax impiis esse non debet, hostes
iustitia impugnante, et prævalente. Et profecto
timet impius, veniet super eum, justusque de-
tia liberabitur, quoniam os Domini locutum
d momentum turbinis adversus Ecclesiam
debacchatur, et adversus Dominum videntur
dilere impii, quibus in brevi Christus, quem
guuntur, sic respondebit ad merita, ut præ-
pare videatur libra vindictæ, et quos potenter
t, non tam examinare lance æquitatis, quam
magnitudine prægravare. Non quidem quod
am inferat, sed quia sine mensura et modo
ntibus immensam et immoderatam ingeret
m. Nec opinetur quispiam me in longa tem-
prophetare, licet oraculi divini sicut aucto-
sic et fides perpetuetur, cum planum sit jam
utens inchoatum esse judicium, imo execu-
mandari sententiam.

ine Teutonicus tyrannus, nominis sui fama

nuper orbem perculerat, et fere subegerat regna
vicina, et etiam imperium Græcorum terrore con-
cuserat, ut magis deditioem quam confederati-
onem legationibus missis videretur offerre ? sed
ecce, Domino auctore, timetur minus, et qui ante
tam vicinos quam remotissimos solo nutu terrebat
princeps, Teutonicos suos ab injuriis cohibere non
potest; qui solo verbo pacem gentibus ad arbitrium
indicebat, et bella, nunc a suis et inter suos pe-
titis et acceptis treugis gratulatur. Nam sicut
ipsemet conqueritur, ex quo Latonam venit, ut
regem Francorum et Gallicanam Ecclesiam sepa-
raret a fide, et in suam hæresim perverteret, ut
adorarent idolum suum, successus ejus relapsi
sunt, et quæ eum extulerat, in depressionem ipsius
cœpit fortuna fluctuare : spes autem fidelium est,
quod ad honorem Dei, in brevi amplius deprimetur
donec eum omnino Christus, cùjus sponsam per-
sequitur, conterat sub pedibus suis.

Nonne et apud vos jam judicium exercetur ad-
versus tortores Ecclesiæ ? Intuemini quantus erat
rex Anglorum, cum parvulus videretur in oculis
suis : et ad Ecclesiam Dei vel speciem fidei et re-
verentiae prætendebat, et plane videbatur in oculis
suis in nullo frustratum conatu. Sagitta ejus retrorsum non
abiit, clypeus ejus non declinavit in bello, et hasta
ejus non est aversa : super prædam accumbebat ut
leo, ut nullus eum excitare præsumeret ; vel visu
terrebat hostes, vicini se inclinabant obsequiis,
remoti principes amicitias expetebant ; colebatur
a suis, honorabatur ab extraneis, prædicabatur
a cunctis, a bonis diligebatur, sed maxime a clero
qui eum colebat supra vires, pro viribus venera-
batur et unanimi proposito diligebat super amo-
rem mulierum. Quid multa ? Rerum expetibilium
omnium abundantia, quod ad humanum judicium,
fruebatur, sublato timore et sollicitudine, nisi quam
non necessitas, aut ratio, sed voluntas, aut im-
petus ingerebat. Sed quo fine hæc universa Dei dona
conclusit, si tamen sine pœnitentia et satisfactione
substiterit in finibus istis ? Ut singularum ecclesiarum,
quas ante per ignorantiam, ut putabatur,
aut sui juris prætextu læserat, injurias taceamus,
Tolosam bello aggressurus, omnibus contra anti-
quum morem et debitam libertatem indixit ecclesiis,
ut pro arbitrio ejus, satraparum suorum confer-
rent in censem, nec permisit ut ecclesiæ saltem
proceribus coæquarentur in hac contributione vel
magis exactione tam indebita quam injusta. Nam
ecclesiæ in deteriori calculo vertebantur, utpote
quæ rebus suis aut honore videbantur indignæ.
Sed quem successum attulit hæc pecuniarum im-
mensitas, tantis exactionibus et injuriis acqui-
sita ? nonne projecta est in saccum pertusum, ut
hosti suscipienti proficeret, et effundenti non modo
esset inutilis, sed damnosa ? Nunquid non ab ea
die fortuna ejus retrorsum cessit, et successuum
ubertas emarcuit ?

Sed dicet aliquis, quoniam hæc indictio census et

ecclesiarum vexatio, in cancellarium ejus, qui nunc, aut archiepiscopatur, ut credo, aut archiepiscopari contendit, ut æmuli mentiuntur, penitus retorquenda est, qui regem tunc ad omnia pro arbitrio impellebat, et hæc sicut alia multa mala induxit. Quod etsi ego falsum esse neverim, utpote qui eum scio tunc non auctoritatem præstisset libidini sed obsecundationem necessitatibus, tamen quia eum ministrum iniquitatis fuisse non ambigo, jure optimo taliter arbitror puniendum, ut eo potissimum puniatur auctore, puerum in talibus Domino bonorum omnium auctori præferebat, eique sit vice versa in pœnam, quem habebat et laudabat suæ perversitatis auctorem. Nam in sapientium corde et ore celebre est illud Sapientiæ : *Quoniam per quæ peccat quis, per hæc et punitur* (*Sap. xi.*). Sic Cain primus homicida occisus est ; Chanaan servitutem ingerens aliis, perpetua servitute damnatur ; Pharaon in aquis submersus est cum potentatu suo, quibus Hebreos submerserat innocentes. Patent in hunc modum quamplurima ; sed esto, nunc pœnitentiam agit : agnoscit et confitetur culpam, et, si cum Saulo quandoque Ecclesiam impugnavit, nunc pro ea cum Paulo ponere paratus est et animam suam.

Quis ergo negabit judicium jam cœpisse a domo Domini, cum jam principes populi in patibulis suspendantur ad solem, ut justitia Dei in conspectu gentium reveletur ? Nonne enim principes populi sunt hi duo, quorum alter dispensat spiritualia, alter temporalia administrat : Nonne lex dispensationis et ministerii hujus, manibus istorum tractanda committitur ? Hi enim sunt duo cherubim, quorum alis lex et propitiatorium adumbratur, se mutuo respicientia, versis tamen vultibus in propitiatorium, quia sic sibi invicem debent aspectu mutuo complacere, ut legem Dei in arca pectoris jugiter inspiciant et venerentur, nec pro se, ad invicem, ob aliam causam admittant, unde propitiationem Dei debeant demereris. Non enim licet a propitiatorio vultus avertere. Si ergo in his suis angelis reperit Deus pravitatem, eamque puniat, quis subditorum causas apud Altissimum jam ventilari diffidit, aut esse ventilatas ? Circumferat quis oculos mentis et intueatur quot et quales adversarios ei Dominus suscitaverit, ex quo adversus Dominum in depressione Ecclesiæ erexit calcaneum suum, et plane mirabitur, et si prudens est venerabitur judicium Domini, qui non imperatores, non reges, non principes nationum, ut ipsum domaret, elegit, sed extremos hominum Britones, Nivicolinos primo, et postea illos ad contradictionem et solem certamen animavit, qui vestigia pedum ejus consueverant adorare, et hæc quidem, ut non gloriatur omnis caro, sed nomen Domini sit benedictum in sæcula. Sic ad puniendam ingratitudinem Salomonis recedentis a Domino, non tam principes erexit, quam latrunculos et servos et abjectos. Nec suspicetur quispiam ut amodo prosperetur conditio ejus, nisi Domino propitiante per

A pœnitentiam revertatur, et magis pio utatur consilio. Nam, ut propheta loquitur : In diebus et regionibus nostris inventi sunt stulti principes Taneos, qui regi suo consilium dederunt insipiens (*Isa. xix.*). Urunt eum iudique sollicitudines, sed bellum quod adversus Christum et Ecclesiam exercet, ulterius prægravat, et ei videtur inextricabilis labyrinthus et texsecrabilis labor. Accit is ergo nuper ad colloquium Chinonense magnatibus suis cum familiaribus, qui rerum malarum industriam habere dignoscuntur et usum, et sapientes sunt ut dicent et faciant mala, studiosius inquisivit, cum promissis, minis, et obtestatione quamplurima, quoniam consilio sibi utendum esset adversus Ecclesiam, de Cantuariensi archiepiscopo gravissime conquevens, non sine gemitibus et suspiriis multis : et ut tunc præsentes postea retulerunt, lacrymatus est, dicens quod idem Cantuariensis ei corpus et animam pariter auferret : tandem dixit quod omnes proditores erant, qui eum adhibita opera et diligentia ab unius hominis infestatione noblebant expeditre. Ad hæc dominus Rothomagensis aliquantulum excanduit, corripiens eum, mitius tamen more suo in spiritu lenitatis, cum causa Dei magis exigeret, severitatem et auctoritatem pontificis morbo languentis, rationis et fidei fuisse adhibitam. Erat autem dolor acerbior, urgente metu, quem conceperat ex litteris quas jamdictus Cantuariensis illi et matri suæ transmiserat. Earum exemplum vobis transmittitur. Timebatur quidem, et merito, ne in terram ejus interdicti, et in personam anathematis sententia citissime ferretur, ex auctoritate et mandato summi pontificis. Cum igitur his angustias premerentur, Lexoviensis episcopus unicum dixit esse remedium, imminentem sententiam appellationis obstaculo præpedire : et ita nescio quo pacto, nisi quia veritas ventilata plus pollet, et justitia, quo magis concutitur, eo magis convalescit, dum rex per avitas consuetudines appellationum jus evacuare conatur, magis confirmat, dum ipse met pro capite suo ad appellandi refugium cogitur evolare.

B C D Ab illo ergo concilio egressi sunt a facie domini et regis sui Lexoviensis et Sagiensis episcopi, ad sœpedictum Cantuariensem properantes, ut appellatione interposita usque ad Octavas Paschæ suspenderent sententiam ejus. Rothomagensis quoque cum eis profectus est, non quidem appellaturus, ut ait, sed de pace quam desiderabat tractaturus. Archiepiscopus vero noster in procinctu ferendæ sententiæ constitutus, iter arripuerat ad urbem Suessionum, orationis causa ut beate Virgini, cuius ibi memoria celebris est, et beato Drausio, ad quem configunt pugnaturi, et beato Gregorio Anglicanæ Ecclesiæ fundatori, qui in eadem urbe requiescit, agonem suum precibus commendaret. Esta autem beatus Drausius gloriosissimus confessor, qui, sicut Franci et Lotharingi credunt, pugiles, qui ad memoriam ejus pernoctant, reddit invictos,

de Burgundia et Italia in tali necessitate giatur ad ipsum. Nam et Robertus de Montesi pernoctavit adversus Henricum de Essexia aturus. Sic ergo Domino faciente delusa est itudo episcoporum regalium, quia cum venis- Pontiniacum, archiepiscopum quem appella- ion invenerunt, sed frustrati a proposito suo si sunt, queruli quia sua consumperant, labo- ant, et non perfecerant.

hiepiscopus vero cum in præfatis sanctorum mīis triduo pernoctasset, die proxima post sionem versus Veziliacum properabat, ut ibi

Pentecostes in regem et suos anathematis itiam daret: sed nutu divino contigit, ut dum in Ecclesia Reginensi, vi feria jam dictam dente solemnitatem, nuntiatum est ei cer- e et verissime quod rex Anglorum gravis- laborabat infirmitate, ut ad colloquium regio- rum, quod multo desiderio, et magnis mu- is expetierat, accedere non potuerit, sed it excusatores Ricardum Pictaviensem et lum de Humaz, qui causam hanc absentiae ræstitto juramento volebant astruere. Hac actione cum hoc per nuntium regis Francorum usset archiepiscopo, in regem sententiam distulit, sicut ei ante consuluerat Joannes suadens, ne ad poenitentiam properaret.

em vero de Oxeneford, publice denunciavit iunctum, et auctoritate Romani pontificis iunctum, ut verbis ejus utar, eo quod in

imdamnatam inciderit, præstanto imperatori iugum sacramentum, et communicavit Colo- schismatico, et contra mandatum domini iurupavit decanatum Saresberiensis Ecclesiæ.

utem causa allegavit in pulpito in auditu m qui Vizeliaci de diversis nationibus ad festum convenerant. Ibidem etiam allegatis causis et justis, excommunicavit Ricardum iensem archidiaconum, Ricardum de Luci, ium de Baillol, Randulfum de Broc, Hugonem acto Claro, et Thomam filium Bernardi, et

qui de cætero in possessiones et bona Can- nsis Ecclesiæ manus extenderint, ut eis atetur, aut eorum usus impediatur, quorum ne- titibus deputata sunt. Regem vero, quem

er litteras et nuntios secundum regulam et Ecclesiæ vocaverat ad satisfactionem, pu- vocatione ad fructum poenitentiae invitavit, inans se in eum latrurum sententiam anathe-

in brevi, nisi resipuerit, et de tantis adversus iam ausis satisfecerit: quod tamen non nisi

faciet, nec novi aliquem domesticorum m, qui ad lationem hujus sententiæ pronus sit.

terea scriptum illud, in quo continentur ates malignantium adversus Ecclesiam, quas consuetudines dicunt, publice condemnavit,

innodans anathematis vinculo, quicunque

tereo auctoritate illius scripti utentur, et no-

im de consilio Ecclesiæ Romanæ hæc capi-

A tula in primis damnata sunt: Quod non liceat episcopo excommunicare aliquem, qui de rege teneat, sine licentia ipsius; Quod non liceat episcopo coercere aliquem parochianorum suorum pro perjurio vel fide læsa: Quod ad sacerdotalia judicia trahantur clerici: Quod laici, sive rex sive alius, causas de ecclesiis vel decimis tractent: Quod non appelletur pro causa aliqua ad sedem apostolicam, nisi regis et officialium suorum venia impetrata: Quod non liceat archiepiscopo, vel episcopo, vel aliis personis venire ad vocationem domini papæ absque licentia regis: alia quoque in hunc modum, quæ divinis legibus, et constitutionibus sanctorum Patrum inveniuntur adversa. Episcopos vero omnes absolvit a promissione, quam de scripto illo ser- vando contra institutionem ecclesiasticam fecerant.

B Hoc etiam per litteras suas archiepiscopis et episcopis denunciavit, sicut ei ab Ecclesia Romana con- sultum fuerat. Hæc quidem interim gessit archiepiscopus; et rex — quod ad vestram notitiam venisse non ambigo, — virum bonum magistrum Walterum de Insula misit in Angliam cum litteris a colloquio Chinonensi, ut insulanos super facta appellatione præmuniret, et portus et transitus ficeret diligenter observari, et clerum ab obediendo suspenderet, cum tamen nondum facta sit appellatio, et archiepiscopus possit facile inveniri. Nec dubito quin prædicto magistro Waltero machinatio ista dis- pliceat, cum omnibus quæ præsumuntur adversus Ecclesiam Dei, quoniam Dominum timet. Accivit etiam ad se rex dominum Cister. et alios, per quorum prudentiam, malitiam consilii sui adver- sus Dominum posse credit armari: sed profecto, si saperent, vel sibi et suis parcerent in hac causa, quoniam

Pœna reversura est in caput ista suum.

(OVID. A. AM. I, 340.)

D De cætero dominus papa in urbe prosperatur. Cre- mona contra Teutonicum cum aliis octo civitatibus pro certo dicitur rebellare. Episcopus Tusculanus et Humbaldus cardinalis diem obierunt. Obiit quoque Willelmus rex Siculus, cui successerunt filii sui alter in regnum, alter in ducatum Apuliæ, et in extremis agens LX millia florinorum Joanni Nea- politano tradi fecit ad usum domini papæ. Filius quoque ejus, qui ei successit in regnum, totidem misit. Rex Francorum Cantuariensi archiepiscopo patrocinatur in omnibus, et eum magis veneratur quam fratrem: quæ autem circa Anglorum curiam innovantur, ubi rerum crebræ mutationes sunt, vo- bis notiora esse arbitror quam nobis. Vigeat et prosperetur in Domino paternitas vestra, et nos sanctorum orationibus studeat commendare, ut nos consolentur in omni tribulatione nostra. Reverte- mur autem cum ei placuerit, qui nos segregavit ad exsulandum, et pro quo, quatenus ei beneplacitum fuerit, voluntate promptissima decrevimus exsulare, et adversa pati quæ jusserit, et ad hæc preferenda roboraverit infirmitatem nostram. Det utinam sua

gratia patientiae perseverantiam, qui indignis pro A tiorari contingat. Scripserunt enim mihi socii Parisienses, quod illi qui querunt animam domini Pictaviensis, nescio quorum utentes ministerio et arte

inerti et omnino exsecranda, ei venenum propinaverunt : ex quo jam quidam religiosus prior, qui calicis toxicati fuerat particeps, obiit, et episcopus, ut aiunt, incidit in languorem. Timuergo, et timeo supra modum, eo quod audivi quorundam invidiam,

B et aliquem de episcopis Pictaviensibus nuper veneno peremptum. An fama haec fideliter asserat incertum est, aliorum vero tanta crudelitas est, ut noc vicinos lateat nec remotos. Cunctis autem innotuit quam praecipus et audax sit, et ignara timoris Domini, cæca ambitio, ut metus quam fiducie caue plurimæ concurrere videantur. Precor itaque, ut sub omni festinatione, quæ circa vos sunt, diligentissime perscribatis, et domino episcopo, si ægritudine, quæ absit ! non præpeditur, persuadatis, ut et ipse scribat, quæ fuerint scribenda pro tempore. Fueram rogatus ut ipse et vos scriberetis de his quæ gesta sunt in colloquio Chinonensi, et postea, pro nobis, et contra nos, et quid videatur vobis de hoc, quod me taliter absentavit, ut nec pacem receperim cum aliis sub juramento et conditionibus oblati, quia extunc non vidi litteras vestras ; sed causa major, quæ me nunc compulit ad scribendum, omnes hujusmodi curas absorbuit, si tamen, quod unitam Dominus largiatur, cum domino episcopo rite, quod ad incolumentem dico, agitur, tunc et ad hoc responderi gratissime acceptabo. Cæterum, quia haec sollicitudo ad animo meo non recedit, si, quod Dominus avertat ! dominum episcopum sic ægrotare contigerit, omnem, sicut vir sapiens et prudens, operam date, ut in hujusmodi periculo se exhibeat Christianum, et mortem, si necesse fuerit, tanquam Christi sacerdos expectet, et doino disposita, naturæ munus, quod evitari non potest, patienter excipiat. Confido autem in Domino Iesu Christo, quod qui ei dedit prudentiam transeundi per bona temporalia, ei in consummatione cursus præstabit gratiam, ut cuius vita apud commensales effulsit, mors ejus etiam morituris omnibus proficiat ad exemplum : fidem devotionis et fidei nullo quis unquam argumento fidelius faciet, quam si operam dederit quis et diligentiam, ut quos in carne coexsulantes, et in D

Domino Pictaviensi.

Licet apud nos fortuna novorum parens, et fama nutrix et propagatrix eventuum verorum et fictorum, nihil renovaverint relatu dignum, et quod vobis oportuerit intimari, scribendi tamen necessitatatem rumor tristis invexit, ex quo post discessum boni, et utinam semper beati domini nostri, nihil omnino, quod verbis meis Dominus et conscientia attestantur, tristius audivi vel vidi, quamvis sors mea periculis cunctis exposita sit et jactata procellis indesinentibus, ab ea die, qua Patrem nobis et dominum dispositio divina substraxit. Siquidem socii nostri, qui Parisiis moram faciunt, mihi nuper scripserunt, se a quibusdam rumigerulis accepisse, quod vos lecto decumbere compulerat ægritudo, quam non natura, vel solitus, ut fit, humanitus casus intulerat, sed malitia beneficorum, qui (nescio cujus instinctu) vobis, et cuidam viro religioso toxicum miscuerunt. Dictum est et quod vir ille religiosus ex ea causa jam obiit. Quia ergo invidiam quorundam vobis cohabitantium a multis diebus nudieram, et aliorum neveram crudelitatem, non nullorum etiam audax ambitio venit in mentem, timui, et timeo, et donec veritas ipsa sit certius explorata, timebo supra modum, ne diabolo et angelis ejus, qui modo fere pro libitu in Ecclesiam debacchantur, eatenus in bonos sævire concessum sit. Ante quidem timueram ne castrum Ecclesiæ vobis auferretur, ne vos bonis vestris iniqui prescriberent, ne illi qui libito coæquant licitum, compellerent et vos Ecclesiæ filii et fidelibus coexsulare. Sed ecce, duorum timorum circa eumdem dominum et amicum major denigrat et omnino absorbet alterum, ut perinde hunc accipiam ac si animam meam pertranseat gladius, et humerus meus a junctura sua cadat, et brachium cum ossibus conteratur. Spiritui meo non erit requies, donec veritas certius innotescat. Placeat itaque dignationi vestrae, quæ circa vos sunt, sub omni celeritate mihi interim certitudinis desiderio languenti significare : et si vos ipsi, quod utinam absit ! huic petitioni meæ vacare non potestis, precor attentius ut magister Scholarum eam cum omni diligentia et festinatione exsequatur.

PISTOLA CXLVII.

AD MAGISTRUM RAIMUNDUM.

(A. D. 1166.)

Magistro RAIMUNDO.

Rumor acerbissimus exulceravit, et gravissime affigit animam meam, nec erit requies donec me iteris vestris super his quæ maxime timeo cer-

D

EPISTOLA CXLVII.

AD JOANNEM PICTAVIENSEM EPISCOPUM.
(A. D. 1166.)

ino Pictaviensi.

misericordiarum, qui vos ad honorem suum, esse utilitatem, et naufragii nostri solatium, i infirmitate erexit, multiplices et omnimotias ago; deinde vestrae dignationi, quæ mei idinem indesinenter et efficaciter gerens, et doloris mei, de vestra ægritudine conceperarum solatio mitigavit angustias. Sed quia nec de plena convalescentia vestra, nec nissa et sperata pace certioratus sum, latosentium ad vos censui transmittendum, em mihi singula, quæ expedire noveritis, ius rescribi tota mentis affectione deposito: em pacem vestram desidero plurimum, nec uibus in causa ista possitis uti instrumentis perandia vel conservanda jura Ecclesiæ ve- si his quæ Ecclesia ipsa et illi ejus ministrab, aut quæ de jure communi cæteris suffragantur, præsentim cum homo alienus et apud exteris gentes nutritus et institu- ciales Aquitanorum consuetudines, et inau- a non sufficiat edocere. Unde cum vos nihil ingentibus omiseritis vel omittatis, si causa e, filiis ejus dissimulantibus, aut prævaricantis periclitetur, non est quod vestrae negligeat imputari. Quis enim nisi parum sanæ et præceps aut hostis, consulet, ut sine m et virium suffragio solus contra torren- i omnia post se trahit et subvertit, brachia m præsumatis erigere? Nam complacita pacis peciem prætendit æquitatis, et revera, si ceritate simpliciter utrinque in contrahendo negotium, plenam continet æquitatem, nisi apore pacis antecessorum vestrorum a parte a consuetudo usurpata sit contra Dominum. num unquam tractu temporis aut placito entium continebit, ut quod contra Dei mani- enter præsumitur, licenter, nedum juste o ut non criminaliter commitattur.

um mihi suspecta sunt, et infidelitas quam entis vestrae, et terribilitas ac malitiosa po- uam multi experiuntur, partis adversæ, ut ile credam quod voluntati ejus quisquam reluctari, et fortasse cum archidiacono ve- jus verebatur industriam, et familiaritatem vos habebat suspectam, exercuit inimici- cum ei reconciliatus fuerit, de cætero con- a mutire non audeat: sed nec alii, quos xempli terruit, sed magis nostro, maxime quia se talem exhibet ut videri velit sine Domini, et reverentia hominum. Potens est Iesus erigere et dirigere causam vestram, m in manibus vestris. Ei qui Israeli ex o Domini ad promissionis patriam festinanti contulit inimicorum, vestros quoque Ægypterit aut placare, aut omnino subvertre.

A Unum scio, quod justus tandem de angustia libera- bitur, et tradetur impius pro eo. Gaudeo autem pacem et gratiam ejus vobis plenarie restitutam. Sed timeo, quod absit! ne more hominis, omnibus noto, simulatoria et momentanea sit hæc pacis et gratiae restitutio: eo quidem magis quo celebre est apud omnes incumbere consilio locustarum, quarum potestas duntaxat in linguis est et caudis earum. Quod si momentanea fuerit, certum est eam fuisse simulatam, ex ea præcipue causa, ut vel sic extorqueret obligationem fidelitatis, et nisi fallor, aliquid in eam venire opinatur, ad quod ratio fidei Christianum non sinit obligari, ut scilicet amodo his quos odissere decreverit, subtrahatis debitis charitatis officia, et impugnetis omnes, saltem ope B consilii, quos suos dixerit inimicos: et si aliter urgente religione fidei Christianæ versati fueritis cum eo, vos, sicut veteres amicos, beate consuevit, notam non servare fidelitatis in auribus nationum tentabit inurere: a suis quoque locustis conclamabitur illi, et ranas in cœno foveat, quæ flatu- tussui pureimpuro omnem incrusted sinceritatem, et juramentorum fallacia quemlibet nigrum in can- dida vertant. Hæc sunt membra carnium cohæren- tia sibi, ubi squamma adhaeret squammæ, ut ne spiritus quidem incedat per eas, sed liceat eis quod voluerint opinari, et ut qui in sordibus sunt, sor- descent amplius, impudicitiam mentis scurilitate gestuum et oris turpiloquio prætextentur, quia Chri- stiano nedum sacerdoti nil licitum est, ex obtenu- C fidelitatis, ubi charitas periclitetur, quæ vita fidei est, et operum testimonio declaratur. Nam fides sine operibus mortua est. Illa tamen expressio, qua sibi et hæredibus suis contra omnes mortales ca- veri vult, quanti sit apud eum, ex litteris Teuto- nici tyranni, quas misit ad comitem Henricum et quas vobis transmissem, nisi quia mihi elapsæ sunt, Domino Cantuariensi transmissee, perspi- cuum est. Nam cum Joannes de Oxeneford. no- mine regis Teutonico tyranno conjuratus esset, et opem auxili et consilii sacramento promitteret contra omnes homines, excepto solo rege Franco- rum, ait Teutonicus per interpretem suum, sicut attestantur magni, et multi, et religiosi nostrates, de provincia dico Remensi, qui interfuerunt: « Rol- laudus hostis Ecclesiæ et imperii, homo quidem est mortal, et omnes cardinales sui, et nullus eorum rex Francorum est: unde nullum eorum exceptum intelligo nec volo intelligi in, hæc confœderatione mei et regis Anglorum; si vero ita sentitis, an aliter, publice profiteamini. » Cui Joannes: « Nos, inquit, et dominus noster ita intelligimus ut vos, et sub hoc intellectu vice regis nostri juramenta præstamus. » Quid multa? exinde adversus Domi- num et Ecclesiam, sicut in ea confœderatione, pro- cessum est, quod etiam plenius adverteris ex litteris mihi nuper a Colonia transmissis, quarum vobis exscriptum mitto, in quibus rex nuntiis suis adversus Cantuariensem ituris Romam, conductum

petit, et qua devotione Romanæ Ecclesiæ facile innotescet. Verum in laqueis suis comprehendentur iniqui, et qui fratri foveam parat, incidet in eam prior. Felix tamen est qui in tantis insidiis meretricis magnæ, et impetu bestiæ conscientiam servare potest et famam, alteram Domino, alteram proximo, utramque sibi. Nam qui ex justa causa arguitur alterutrius dispendium facere, unde solatum habeat, nisi virtute redimat quod amisit, omnino non video.

Inde est quod novissimo litterarum vestrarum respondens articulo, precor attentius per ineffabilem charitatem Domini, quatenus, si de pace mea, vel per archidiaconum vestrum, vel per alium, quod quidem desidero, censueritis agendum, eam in tali forma procuretis, quæ famæ, imo conscientiæ famam integrum conservantis non possit afferre dispendium. Quid enim prodesset mundum lucrari universum, et in his periclitari? Et si me videritis, quod Deus avertat! primum ad aliquid turpitudinis, quod in mei similibus, sæpe ex infirmitate, semper autem ex culpa contingit, sublevet, quæso, me dextera vestra. Ego autem nomine turpitudinis arbitror contineri quidquid de industria præsumitur contra Dominum. Licet enim et rei familiaris angustia, et refrigescens charitas amicorum meorum, me et fratrem meum, qui mihi ex necessitate coexsulat, acrius videatur urgere, Domino tamen urgente:

*Nondum cedo malis, sed contra audentior ibo,
Qua mea me fortuna sinat.*

(VIRG. *AEn.* vi, 95.)

Scio autem quod de consilio vestro nullam recipiam conditionem, quæ vel speciem habeat inhonesti. Dominus interim, quæ necessaria fuerint, sicut fecit hactenus, providebit. In ratione dati et accepti paucissimis teneor, sed abbatii meo et vobis super omnes, et fere solis.

PISTOLA CXLIX.

JOANNIS SARRACENI AD MAG. JOANNEM DE SARESBERIA.
(A. D. 1167.)

Quoniam prudentiæ vestræ sinceritatem in libris beati Dionysii perpendi delectari, librum ejus de angelica Hierarchia vestræ transtuli charitati. Fato tamen elegantias me dictionum eruditissimi et discretissimi viri oratione Latina exprimere nequivisse. Nam apud Græcos quædam compositiones inveniuntur, quibus eleganter et proprie res significantur; apud Latinos autem eædem res duabus aut pluribus dictionibus ineleganter et impropre et quandoque insufficienter designantur. Ad commendationem enim alicujus personæ vel alterius rei pulchre articuli apud eos repetuntur, et per eosdem articulos multæ orationes sibi invicem perpolite connectuntur. Taceo de insigni constructione participiorum et infinitorum articulorum conjunctorum. Hujusmodi autem elegantias apud Latinos ne quiverunt inveniri. Contingit enim quod si dictiones eo ordine quo sunt positiæ transferantur, aut diffi-

A culter intelligentur, aut aliam sententiam facere videantur. Eapropter, ubi congruum duxi, dictionum ordinem conservavi; alicubi vero propter faciliorum intellectum ordinem commutavi; ubi vero Græcis dictionibus æquipollentes Latinas non reperi, vel locutionem a Latinorum idiomate discrepare comprei, vel Græcas dictiones detorsi, vel de sensu auctoris quod potui et ut potui Latinis dictionibus designavi. Sæpe autem, ubi duas vel tres dictiones Latinas pro una Græca posui, eas quasi unam conjunxi: non quod unam dictionem eas esse vellem, sed ut plenior intellectus fieret, et quantum elegantias ex inopia Latinæ locutionis tractatus iste perderet, appareret. Confert autem liber iste plurimum ad intelligentiam omnium divinarum Scripturarum, in quibus de factis aut dictis agitur angelorum. Nam tribus hierarchiis omnes divinos spiritus comprehendit: singulas autem hierarchias in tres ordines distribuit, et de singulis altissime dissevit. Ponit autem quasdam de angelis questiones, et earumdem apponit solutiones. In fine vero rationes exponit figurarum in sacris Scripturis ascriptarum. Erit autem vestræ discretionis hanc meam translationem cum translatione Joannis Scotti comparare. Quod si forte commodius illo visus fuero transtulisse, ut librum quoque de ecclesiastica Hierarchia transferam poteris impetrare.

PISTOLA CL.

AD ABBATEM S. EDMUNDI.

(A. D. 1166.)

C Abbatii Sancti Edmundi.

Super statu vestro, quem Deus prosperum faciat, non sollicitari non debeo, præ mente jugiter habens merita sinceritatis vestræ. Si quidem nec charitas elabitur per incuriam, nec fraude subripitur, nec excutitur violenter, eo quod in mentibus electorum solidius a Christo et in Christo fundatur. Obsequium meum vobis subtrahit malitia temporis, sed voluntatem nullus auferre potest: ad hoc nulla proficiet violentia, totiusque fraudulentæ conatus evacuabitur, eo misericorditer largiente profectum qui gratuita bonitate charitatis dedit initium. Erit itaque dignationis vestræ naufragium Ecclesiæ, et exsulum Christi sollicitudines, et labores, vestris, et sanctorum qui vobiscum sunt, orationibus sublevare, ut qui nos temptationi exposuit, et pro se patiendi contulit animum, patientiæ perseverantiam largiatur: *Hæc est, enim, gratia,* sicut Petrus loquitur (*I Petr. ii*), ut Christi et sanctorum passionibus saltem aliquatenus communicemus, certi quod compatientes et conregnabunt. Nunquid enim clericus institutus est ut comedens, bibens, stertens, mortem exspectet, et variis luxuriæ incitamentis inflammet gehennam? Ridet ad hæc prudentia carnis, et perfidorum vocibus Judæorum insultat, et maledicit ei qui cum Christo pendet in ligno; sed interim, juxta vaticinium Deboræ: *Nova bella disponit Dominus, portas hostium ipse subvertit JUDIC. V.*

EPISTOLA CLI.

AD NICOLAUM DE MONTE S. H [ILARII].

(A. D. 1166.)

LAO de monte S. H.

it fraternitas tua quam patienter sustinuerimna, injurias et contumelias nobis et nostris a dilectissimo domino nostro illustri regrum. Ipse autem abusus patientia nostra ad isimæ matris suæ prorupit injurias, sponsam aur Crucifixi, et illam non est veritus ancillo cuius liberatione Filius Dei Dominus morte sima voluit condemnari. Monuimus eum sæffectu patris, fide Domino debita supplicavimus auctoritate pastoris: ipse autem iona nostra patrem suum itidem fidelem constat, et pastorem, et ne quid de cætero veritati cœlum sit, quod Ecclesiæ periculosius, et sibi iiosius est, illum, cuius inesse gerimus, conChristum. Habeantur hæc vana, et contemnatis, si Filius Dei Ecclesiæ non dicit pastori: mi vos spernit me spernit, et qui tangit vos pupillam oculi mei (Zach. n). Processit ultilicitudo nostra, ut pro pace Ecclesiæ sumontifex devotas preces porrigeret, sed non auditus: exhortationes adhibuit, et surdum auditorem: increpationes adjecit, contemnit: tandem apostolica tuba comminationes it, sed nec sic potuerunt fides et religio exci-e quid autem omittamus ex contingentibus, anchorum, qui ei est amicus et dominus, omnib[us] dhibuit operam et diligentiam; sed nec ille a reverentia meruit exaudiri. Ad colloquiumcessimus; sed nec ad conspectum ejus sudmissi, nec vestri nominis aut causæ Dei perlieri mentionem. Misimus ei postea nuntios biles viros, et litteras patentes, ut par erat, quis expressa erat et justitia Ecclesiæ, et notitio[n]is sententia: sed noster et eorum labor, im in eo est, cessit incassum. Secuti eramus dominæ imperatricis, sicut tu nosti, et ipse re non debet: sed nos usquequaque delusit. Ergo hæc patientia nostra Ecclesiæ Dei pernisti, sed perniciosior illi cuius novissima flunt deteriora prioribus, nobis autem perniciosissimos oportebit ante tribunal Sponsi non modo tribus propriis, sed et de sanguine ejus, et one sponsæ reddere rationem: pro certo nostre dominæ imperatri ci intimes, quod in per-ejus et terram in brevi, imo in brevissimo, mite, et Domino auctore, exeremus gladium sancti, qui omni gladio ancipiti penetrast, ut sit in ruinam indurata carni, et sona fere extincto spiritui in salutem. Persuago dominæ nostræ ut nos de cætero habeatos in eo quod ultro dissimulare non licet: et pro certo quod si revixerit filius ejus, et in matris recipiat audiens vocem Domini, honorem Dei, et voluntatem suam paratos

A inveniet. Interim morientem filium pariter, et eodem lugeamus affectu, qui salutem ejus et honorem, Deo teste, consimili desiderio optamus pariter et optamus. Hæc cum dolore, lacrymis, singultibus et suspiriis loquimur, tanquam viscera nostra de clastro pectoris acerbitate ferri extracta ardore cauterii inuramus: quod et Deus scit, in cujus injuriam exercere ulterius non debemus impiam pietatem, et in terris, matrem, patrem, sororem, preferendo, et Dominum: non est dolor sicut dolor iste: sed charitas Dei, et utilitas, et honor ejus qui curatur, nos urget ut hæc forti animo sufframus. Vale, saluta et sollicita fratres nostros, ut nobis impetrant spiritum consilii et fortitudinis, orantes pro domino rege, ut ei adsit spiritus scientie et veritatis, quatenus pax ejus Ecclesiæ Dei et nobis reformatetur in Domino.

EPISTOLA CLII.

AD WILLELMUM ET ODONEM PRIORES ECCLESIE CANTUARIENSIS.

(A. D. 1166.)

Prioribus sanctæ Ecclesiæ Cantuariensis, JOANNES Saresb.

Meminisse potest et debet vestra discretio, quanta reverentia sit Patribus exhibenda, et quantam humanitatem sancta Cantuariensis Ecclesia archiepiscopis suis impenderit. Licet autem illum, qui modo præsedit nobis, non audeam suis decessoribus coequali, qui in Ecclesia nostra coruscant miraculis, tamen causam, quam iste tuetur, inferiorem esse non arbitror. Eadem enim est, cum utrobique pro libertate et salute ecclesiæ certatum sit. Spero autem in Domino, quoniam et Ecclesia Romana multis indiciis dat ausum confidendi hanc Patris nostri peregrinationem et labore convalescere ad restorationem Cantuariensis Ecclesiæ, et integrum reformationem dignitatum et privilegiorum, quibus beato Lanfranco præsidente gaudebat. Sed hoc in auribus vestris dictum sit, unde et vos decet omnem pro viribus, imo et fere supra vires, opem ferre Patris naufragio, et eum beneficiis promereret, ut cum Deo auctore obtinuerit, vestri possit et debeat meminisse in bono. Nonne enim indecens est et probossum, si episcopo pro justitia exsulanti alieni subveniunt, et necessitatibus ejus filii, cuius [f. quibus] honorem et gloriam thesaurizat, communicare noluerint? Nonne ei in capitulo omnia, et etiam sanctorum capsas obtulisti, ut hæc vobis acquireret? Ergo quia ob hanc causam Romanæ Ecclesiæ tenetur in aliquantula pecunia, supplicat ipse, et ego fidelis vester consul, quatenus ei in hac necessitate subveniatis, ne dominum papam beneficii sui paenitentiat, et vos pudeat et pigate inhumanitatis vestre in perpetuum. Animent vos extraneorum exempla, qui propriis usibus et necessitatibus subtrahunt; etiam labore manuum exquisita, quæ exsilibus vestris impertiunt.

EPISTOLA CLIII.

AD MAGISTRUM R. REDONENSEM.

(A. D. 1166.)

1. R. Redonensi.

Diu est, amicorum amantissime, quod de statu tuo, et aliorum veterum amicorum certiorari desidero, eo quidem ardentius quo rarius sollicitudinem meam vel de te, vel a te certiorari contingit. De te tamen aliquid interdum audio, et hoc beneficio intermeantium, sed a te nihil unquam audivi: quod unde contingat, non plane video, nisi quod te conjicio, quoniam dies mali sunt, et tu vir prudens, ex quadam siluisse cautela. Ego ut infirmitatem meam fatear in auribus tuis, et insipientiam meam amico revelem, tanquam mihi nunquam hanc potui habere cautelam, quin vellem amicorum opportunitatibus communicare, et eorum pro modulo meo gerere sollicitudinem. Cum ergo tibi saepius scripserim, et tu nunquam scripseris, amplius succensa sollicitudo nequit ulterius cohiberi, quin per proprium inquirat nuntium, quis tuus vel veteranus sit status amicorum, nec sic veteres dixisse arbitreris, ut inveteratos in quibus charitas refrigescit dictos intelligas, cum ego nec senserim, nec dixerim eos aliquod charitatis dispendium sustinere. Quis enim ego sum, ut servum judicem alienum, qui Domino suo stat aut cadit? Stabit autem, Deo auctore, et mihi utique charitas officiosa est, ignara totius mali, fortis ut mors, et sinceritatem suam multis et perennibus prodit indicis: habet haec testimonium jugiter majus Joanne, quod ei perhibent tam opera quam fructus operum. Si vacas, et licet; et id curas, per latorem presentium, quem ad hoc misi, de statu meo et aliorum poteris certiorari, idemque aperiet tibi quomodo me de tuo facias certiorem. Noveris autem quoniam mihi licet, et ad hoc vacuus sum, et tota devotione sollicitus, ut tuis et tuorum, si quid peregrinanti dignaris injungere, mandatis libenter obediam, mihi que loco magni muneris erit, si me aliquo obsequio tui, mandato tuo contigerit occupari. Aude ergo, amice, aude aliquid petere aut praecipere amico se et sua tota affectione animi exponenti.